
Gestor - William Almeida Sena / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Isaias Rego nº 01

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Dário Meira
1 Segunda-feira • 25 de Março de 2019 • Ano  • Nº 711

Prefeitura Municipal de 
Dário Meira publica: 

 
 Decreto Municipal nº. 125/2019, de 25 de março de 2019. 
 Extrato de Contrato nº. 0032/2019 do Processo Administrativo nº. 

032/2019 – Dispensa de Licitação nº.  027/2019. 
 Publicação da Ratificação/Resultado do Processo Administrativo nº. 

010/2019 – Dispensa de Licitação nº. 010/2019. 
 Publicação da Ratificação/Resultado do Processo Administrativo nº. 

023/2019 – Dispensa de Licitação nº. 023/2019. 
 Extrato de Contrato nº. 010/2019 do Processo Administrativo nº. 

010/2019 – Dispensa de Licitação nº.  010/2019. 
 Extrato de Contrato nº. 0023/2019 do Processo Administrativo nº. 

023/2019 – Dispensa de Licitação nº. 023/2019. 
 Publicação da Ratificação/Resultado do Processo Administrativo nº. 

025/2019 – Dispensa de Licitação nº. 025/2019. 
 Extrato de Contrato nº. 0025/2019 do Processo Administrativo nº. 

025/2019 – Dispensa de Licitação nº. 025/2019. 
 Publicação da Ratificação/Resultado do Processo Administrativo nº. 

013/2019 – Dispensa de Licitação nº. 013/2019. 
 Extrato de Contrato nº. 0013/2019 do Processo Administrativo nº. 

013/2019 – Dispensa de Licitação nº. 013/2019. 
 Publicação da Ratificação/Resultado do Processo Administrativo nº. 

032/2019 – Dispensa de Licitação nº. 027/2019. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA 
CNPJ: 13.700.174/0001-09 

                                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 1  

 
                                 

                               DECRETO MUNICIPAL Nº. 125/2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

Designa RILDO FONSECA MATOS e PAULO ROBERTO DA 
SILVA SAMPAIO para desempenhar as funções de e-SIC-Gestor e e-SIC 

Gestor Substituto e da outras providencias.  

 

 
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

   DECRETA: 
 

      Art. 1o 
– Fica designado Rildo Fonseca Matos para desempenho das 

atividades de e-SIC-Gestor, nos termos do Decreto nº. 105/2018.  

 

      Art. 2o
 – Fica designado Paulo Roberto da Silva Sampaio para 

desempenho das atividades de e-SIC-Gestor Substituto, nos termos do Decreto nº. 105/2018. 

 
                          Art. 3o

- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA – 
Estado da Bahia, 25 de Março de 2019. Registre-se, publique-se  e cumpra-se. 

 

 

 
 

WILLIAM ALMEIDA SENA 
Prefeito Municipal 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
2 - Ano  - Nº 711

Decretos



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. . 027/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº. 0032/2019 - CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA e 

JOSENILDA AGUIAR MACHADO DOS SANTOS51052830587 –ME, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ/MF sob o nº 13.560,291/0001-14; a Contratação 

de empresa especializada em fornecimento de refeições prontas, contendo (50 

gramas de carne/mistura, porção de arroz, porção de feijão, porção de macarrão, 

salada in natura, acompanhada de suco ou refrigerante de 290 ml), para atender 

as demandas de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Dário Meira (BA), 

durante o exercício de 2019; VALOR GLOBAL: R$ 17.572,50. (dezessete quinhentos e 

setenta e dois e cinquenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 07 de 

janeiro de 2019 à 31 de dezembro de 2019; FONTE DE RECURSOS:01 – 00 – REC. 

ORDINÁRIOS; 01 – REC. 25% EDUCAÇÃO, 02 – REC. 15% SAÚDE, 14 – REC. SUS, e 29 – 

FNAS; DATA DO CONTRATO: 07 de janeiro de 2019; ASSINAM: William Almeida Sena e 

Josenilda Aguiar Machado Dos Santos, respectivamente pela Contratante e pelo 

Contratado.

Dário Meira(BA), 07 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019

3 - Ano  - Nº 711

Licitações



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2019 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO/RESULTADO DO PROCESSO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dário Meira - BA 

comunica a população em geral o resultado do processo acima descrito, a saber: 

Contratada: GALVÃO E NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 12.236.239/0001-44; 

Finalidade do Processo: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço de confecção de placa veicular e vistoria de veículo, para atender a 

demanda da Unidade local do SAMU 192, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Dário Meira-BA; Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias.

Dário Meira (BA), 10 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

�

�

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
4 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2019 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO/RESULTADO DO PROCESSO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dário Meira - BA 

comunica a população em geral o resultado do processo acima descrito, a saber: 

Contratada: GALVÃO E NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 12.236.239/0001-44; 

Finalidade do Processo: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço de confecção de placa veicular e vistoria de veículo, no que tange o 

emplacamento de veículo oficial (ambulância), para atender a necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dário Meira-BA, Prazo de Vigência:

60(sessenta) dias.

Dário Meira (BA), 24 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019

5 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº. 0010/2019 - CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA 

GALVÂO E NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 12.236.239/0001-44; OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção de 

placa veicular e vistoria de veículo, para atender a demanda da Unidade local do 

SAMU 192, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dário Meira-

BA; VALOR GLOBAL: R$ 692,00 (Seiscentos e noventa e dois reais); PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias; FONTE DE RECURSOS:14 - REC. SUS; DATA

DO CONTRATO: 04 de Janeiro  de 2019; ASSINAM: William Almeida Sena e Clemildo 

Galvão Souza, respectivamente pela Contratante e pelo Contratado.

Dário Meira(BA), 04 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
6 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº. 0023/2019 - CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA 

GALVÂO E NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 12.236.239/0001-44; OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção de 

placa veicular e vistoria de veículo, no que tange o emplacamento de veículo 

oficial (ambulância), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Dário Meira-BA; VALOR GLOBAL: R$ 628,38 (seiscentos e 

vinte e oito reais e trinta e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 

(sessenta) dias; FONTE DE RECURSOS: 14– REC. SUS; DATA DO CONTRATO: 24 de 

janeiro  de 2019; ASSINAM: William Almeida Sena e Clemildo Galvão Souza, 

respectivamente pela Contratante e pelo Contratado.

Dário Meira(BA), 24 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019

7 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2019 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO/RESULTADO DO PROCESSO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dário Meira– BA, 

comunica a população em geral o resultado do processo acima descrito, a saber: 

Contratada: LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES DE  DARIO MEIRA – ME, CNPJ/MF sob o nº 

22.642.883/0001-76; Finalidade do Processo: Contratação de empresa especializada 

em fornecer Internet, Link dedicado corporativo em Fibra ótica ou Enlace Via 

Rádio Digital, com rádio digital em frequência licenciado ou em fibra óptica, 

com uma antena em regime de comodato por conta da contratada, para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Dário Meira(BA); durante o exercício de 

2019; Valor Global: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais); Prazo de 

Vigência: de 07 de Janeiro de 2019 à 07 de março de 2019. 

Dário Meira (BA), 07 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
8 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº. 0025/2019 - CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA e 

LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES DE DARIO MEIRA – ME, CNPJ/MF sob o nº 

22.642.883/0001-76; OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecer 

Internet, Link dedicado corporativo em Fibra ótica ou Enlace Via Rádio Digital, 

com rádio digital em frequência licenciado ou em fibra óptica, com uma antena em 

regime de comodato por conta da contratada, para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Dário Meira (BA); durante o exercício de 2019; Valor 

Global: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: de 03 de Janeiro  de 2019 à 03  de Março de 2019; FONTE DE RECURSOS:

00, 01, 02, 14, 16, 19, 24, 28, 29 e 42 : DATA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 

2019; ASSINAM: William Almeida Sena e Lucas Dos Santos Rodrigues, 

respectivamente pela contratante e pelo contratado.

Dário Meira(BA), 03 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019

9 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. . 013/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2019 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO/RESULTADO DO PROCESSO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dário Meira-BA, 

comunica a população em geral o resultado do processo acima descrito, a saber: 

Contratada: JULIVAL OLIVEIRA CORTES - ME, CNPJ/MF sob o nº 10.836.952/0001-01; 

Finalidade do Processo: Contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de recarga e Fornecimento de cartuchos, peças e serviços para atender 

as demandas das Secretarias Municipais de Dario Meira (BA); Prazo de Vigência:

60 (sessenta) dias. 

Dário Meira (BA), 04 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
10 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº. 0013/2019 - CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA e 

JULIVAL OLIVEIRA CORTES - ME, CNPJ/MF sob o nº 10.836.952/0001-01; OBJETO:

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de recarga e 

Fornecimento de cartuchos, peças e serviços para atender as demandas das 

Secretarias Municipais de Dario Meira (BA); VALOR GLOBAL: R$ 17.468,60 

(dezessete mil quatrocentos e sessenta e oitenta reais e sessenta centavos); 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias; FONTE DE RECURSOS: 19 – 

FUNDEB 40%; DATA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2019; ASSINAM: William Almeida 

Sena e Julival Oliveira Cortes, respectivamente pela Contratante e pelo 

Contratado.

Dário Meira(BA), 04 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019

11 - Ano  - Nº 711



�

�
�������	�
��	����
���������������
�

���
����
��
��
�
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 

�
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2019 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO/RESULTADO DO PROCESSO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dário Meira-BA, 

comunica a população em geral o resultado do processo acima descrito, a saber: 

Contratada: JOSENILDA AGUIAR MACHADO DOS SANTOS51052830587 –ME, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ/MF sob o nº 13.560,291/0001-14; 

Finalidade do Processo: a Contratação de empresa especializada em fornecimento 

de refeições prontas, contendo (50 gramas de carne/mistura, porção de arroz, 

porção de feijão, porção de macarrão, salada in natura, acompanhada de suco ou 

refrigerante de 290 ml), para atender as demandas de todas as secretarias da 

Prefeitura Municipal de Dário Meira (BA), durante o exercício de 2019; Valor 

Global: R$ 17.572,50 (dezessete quinhentos e setenta e dois e cinquenta 

centavos); Prazo de Vigência: de 07 de janeiro de 2019 à 31 de dezembro de 2019. 

Dário Meira (BA), 07 de janeiro de 2019. 

Bruno Lima Marques 

CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

�������	
���

������������������������������
����
�
����������� �!����
�"�#���$�%����%�&����!� ���'�(���)%$*�$+,�!,�,�&$+,�!,�� �

Esta edição encontra-se no site: www.dariomeira.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Dário Meira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T5EDKCVW+LGPTB982JEJCW

Segunda-feira
25 de Março de 2019
12 - Ano  - Nº 711


		2019-03-25T16:21:06+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




